
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 
MUNICIPIUL  BOTOŞANI 

CONSILIUL  LOCAL 
_________________________________________________________________________________ 

 
 

 HOTĂRĂRE 
privind prelungirea duratei unor contracte  de concesiune  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind prelungirea duratei unor 

contracte  de concesiune,  
 văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al Serviciului 
Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local,  

 în conformitate cu dispoziţiile art.22 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 1169 şi art. 1243 
din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b)  și art. 355 din  Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  în temeiul 196 alin. (1) lit. a) coroborat art.139 alin (3) lit.g) și art.240 alin.(2) din ordonanța 
de Urgență  din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
    Art. 1 (1) Se aprobă prelungirea duratei unor contracte de concesiune având ca obiect terenuri 
proprietate privată a municipiului Botoşani, ocupate de construcţii proprietatea solicitanţilor, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          (2) Perfectarea actelor adiționale la contractele de concesiune se va efectua numai după 
renegocierea redevenţei. Nivelul minim al redevenței, de la care vor porni negocierile, este cel 
prevăzut în Hotărârea Consiliului Local nr 323 din 31.07.2007 de aprobare a regulamentului privind 
regimul concesiunilor pentru terenuri aparținând domeniului privat al municipiului Botoșani.  

 
Art. 2 Se mandatează executivul Primăriei Municipiului Botoşani să efectueze toate 

operaţiunile ce sunt în sarcina Consiliului Local în calitate de concedent.  
 
Art. 3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
      Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu        
                    
 
 
 
Botoșani, 23 februarie 2023 
Nr. 76         



    
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL BOTOŞANI 
MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 
_________________________________________________________________________________                                     
                                                            
 
 
                                                                      ANEXA   

la H.C.L. nr. 76 din 23.02.2023 
 
  
 

 
Nr. 
Crt. 

 

 
TITULAR CONTRACT 

 
DOCUMENTE CONCESIUNE 

 
Durata aprobată 

1  
TRUFIN COSTACHE  

 
Contract concesiune  

nr. 739 din 28.09.1994   

 
Până la 31.12.2023 

 
2.  

 
GHINEȚ ILIE 

 
Contract concesiune 

 nr..552 din 25.07.1994   

 
Până la 31.12.2023  

3.  
TALPĂ ILIE  

 
Contract concesiune  

nr..869 din 21.10.1994 

 
Până la 31.12.2023  

4.  
BORDIANU VIORICA  

 
Contract concesiune  

nr.548 din 13.07.1994   

 
Până la 31.12.2023  

5.  
BULBOACĂ IOAN  

 
Contract concesiune              nr. 

821 din 13.10.1994  

 
Până la 31.12.2023 

6.  
CLAPON GHEORGHE  

 
Contract concesiune nr.  

3812 din29.12.2008  

 
Până la 31.12.2023  

7.  
SILION FLORINA  

 
Contract concesiune nr.  

5391 din 17.05.2022 

 
Până la 31.12.2023  

8.  
COTOI FLORIN GHEORGHE  

 
Contract concesiune nr.  

2181 din 04.06.2001  

 
Până la 31.12.2023 

9.  
CODĂU COSTEL 

 
Contract concesiune nr.  

670 din 06.09.1994   

 
Până la 31.12.2023 

10.  
MITOȘERIU LIDIA  

 
Contract concesiune nr .  

251 din 1706.1994 

 
Până la 31.12.2023 



11.  
ROMAN MARIA  

 
Contract concesiune nr. 1995 din 

04.04.2000 

 
Până la 31.12.2023 

 
12. 

 
IACOB ROMEO  

 
Contract concesiune nr.  

4937 din 18.10.2017  

 
Până la 31.12.2023 

13  
CUCIUREANU GABRIEL 

CONSTANTIN  

 
Contract concesiune nr.  

4126 din 19.01.2011  

 
Până la 31.12.2023 

14  
GRAMA IULIAN  

 
Contract concesiune nr.  

589 din 02.08.1994 

 
Până la 31.12.2023 

15  
BUNDUC MARIA  

 
Contract concesiune nr. 

 685 din 20.09.1994  

 
Până la 31.12.2023  

16  
NEAGU DAN  

 
Contract concesiune nr  

723 din 26.09.1994 

 
Până la 31.12.2023  

17  
MATEIUC COSTACHE  

 
Contract concesiune nr. 898 din 

18.11.1994  
 

 
Până la 31.12.2023 

18  
URSU IULIAN 

 
Contract concesiune nr.  

688 din 21.09.1994 

 
Până la 31.12.2023 

19  
MUNTEANU MARICICA  

 
Contract concesiune nr. 

4940 din 18.10.2017 

 
Până la 31.12.2023  

20.  
BRUMĂ MIRCIA  

 
Contract concesiune nr. 

 641 din 08.09.1994 

 
Până la 31.12.2023  

21.  
SPĂTĂREANU DUMITRU  

 
Contract concesiune nr.  

3330 din 16.08.2006 

 
Până la 31.12.2023 

22.  
ACHIHĂEI EUGEN  

 
Contract concesiune nr.  

674 din 19.09.1994  

 
Până la 31.12.2023 

23  
ILIE MAGDALENA  

 
Contract de concesiune nr. 

735 din 27.09.1994  

 
Până la 31.12.2023 

24  
AMĂRIOARE GHEORGHI  

 
Contract de concesiune nr.  

817 din  12.10.1994 

 
Până la 31.12.2023  

25  
SILVEANU CRISTIAN 

 
Contract de concesiune nr.  

1876 din 27.10.1994 

 
Până la 31.12.2023 



26  
FILIPESCU VASILE  

 
Contract concesiune nr.  

796 din 29.09.1994  

 
Până la 31.12.2023  

27  
DERMER HOREL  

 
Contract concesiune nr. 

702 din 22.09.1994 

 
Până la 31.12.2023 

28  
GRĂDINARU VALENTIN  

 
Contract concesiune nr. 

 580 din 21.11.1994 

 
Până la 31.12.2023 

29  
CHIHAIA PETRU  

 
Contract concesiune nr.  

5014 din 29.06.2018 

 
Până la 31.12.2023 

30  
ROGOAȘCĂ MIHAI 

 
Contract concesiune nr.  

5310 din 14.06.2021 

 
Până la 31.12.2023 

31  
STROESCU VALENTIN  

 
Contract concesiune nr.  

653 din 13.09.1994 

 
Până la 31.12.2023 

32.  
NEGRESCU HOREA ALEXANDRU  

 
Contract concesiune nr.  

760 din 28.09.1991  

 
Până la 31.12.2023  

33.  
ZAMFIRACHE IOAN  

 
Contract concesiune nr.  

680 din 09.09.1994  

 
Până la 31.12.2023 

34.  
PITORAC GABRIEL VIOREL  

 
Contract concesiune nr.  

4487 din 05.09.2013 

 
Până la 31.12.2023 

35  
CREȚU ION  

 
Contract concesiune nr  

683 din 20.09.1994  

 
Până la 31.12.2023 

36.  
UNGUREANU GHEORGHE  

 
Contract concesiune nr.  

631 din 05.09.1994 

 
Până la 31.12.2023 

37.  
HRECINIC IONEL  

 
Contract concesiune nr.  

5400 din 23.06.2022  

 
Până la 31.12.2023 

38. 
 

 
MÎRZA ROMICĂ 

 
Contract concesiune nr. 

1274 din 28.05.2019 

 
Până la 31.12.2023 

 
39 

 
AVRAM PAVEL  

 
Contract concesiune nr. 

2474 din 10.10.2002  

 
Până la 31.12.2023 

40  
FRĂȚIAN GEORGEAN OLIMPIU  

 
Contract concesiune nr.  

650 din 12.09.1994  

 
Până la 31.12.2023 



41  
MUNTEANU ANCA  

 
Contract concesiune nr.  

640 din 07.09.1994 

 
Până la 31.12.2023 

42  
IGNĂTESCU LILIANA  

 
Contract concesiune nr.  

3966 din 10.12.2008 

 
Până la 31.12.2023 

43  
SÎIA PETRU  

 
Contract concesiune nr.  

582 din 02.08.1994 

 
Până la 31.12.2023 

44  
DUMITRAȘ ION  

 
Contract concesiune nr. 
 2596 din 11.03.2003 

 
Până la 31.12.2023 

45  
BEJAN VICTOR  

 
Contract concesiune nr.  

3151 din 03.11.2005 

 
Până la 31.12.2023 

46  
DUGHILĂ COSTACHI  

 
Contract concesiune nr.  

949 din 02.03.1995  

 
Până la 31.12.2023 

47  
DURNIA MIHAI IONUȚ  

 
Contract concesiune nr. 

3640 din 05.02.2008 

 
Până la 31.12.2023 

48  
MATEIUC VIOREL  

 
Contract concesiune nr.  

5421 din 24.11.2022 

 
Până la 31.12.2023 

49  
DIACONESCU CONSTANTIN 

 
Contract concesiune nr. 

1939 din 18.05.2000 

 
Până la 31.12.2023 

50  
UNGUREANU ANICA 

 
Contract concesiune nr. 

778 din 29.09.1994 
 

 
Până la 31.12.2023 

51  
LOZNIANU ION  

 
Contract concesiune nr. 

579 din 02.08.1994  

 
Până la 31.12.2023 

52  
POMPAȘ DORU  

 
Contract concesiune nr.  

5009 din 29.06.2018 

 
Până la 31.12.2023 

53  
ROMAN MARIA  

 
Contract concesiune nr. 

624 din 24.08.1994  

 
Până la 31.12.2023 

54  
DĂMII RODICA  

 
Contract concesiune nr. 

667 din 15.05.1994 

 
Până la 31.12.2023 

55.  
CHIRIAC RICA  

 
Contract concesiune nr.  

4836 din 03.10.2016  

 
Până la 31.12.2023 



56  
DREȚCANU DOINA MICȘUNICA  

 
Contract concesiune nr.  

863 din 20.10.1994 

 
Până la 31.12.2023 

57  
DANIFELD PETRU 

 
Contract concesiune nr. 

2477 din 14.10.2022 

 
Până la 31.12.2023 

58  
ABĂCIOAEI VIOREL 

 
Contract concesiune nr.  

814 din 12.12.1999 

 
Până la 31.12.2023 

59  
CODĂU PETRU și CODĂU 

ANIȘOARA 

 
Contract concesiune nr.  

4884 din 12.04.2017  

 
Până la 31.12.2023 

60.  
MARȚINCU EMANUEL 

CONSTANTIN  

 
Contract concesiune nr.  

5121 din 26.07.2019  

 
Până la 31.12.2023 

61.  
MALAIMARE PETRU  

 
Contract concesiune nr.  

2476 din 11.10.2002 

 
Până la 31.12.2023 

62.  
ASĂVOIE MIHAI  

 
Contract concesiune nr.  

4682 din 06.04.2015 

 
Până la 31.12.2023 

63.  
         TURCU CĂTĂLINA IULIA  

 
Contract concesiune nr.  

4673 din 06.02.2015 

 
Până la 31.12.2023 

64.  
AXINIEI VALERICĂ  

 
Contract concesiune nr.  

658 din 11.10.1994 

 
Până la 31.12.2023 

 
65. 

 
DAMIAN ARTEMIZA IULIA  

 
Contract concesiune nr. 

690 din 21.09.1994 

 
Până la 31.12.2023 

66.  
DUMITRAȘ COSTEL  

 
Contract concesiune nr.  

994 din 19.06.1995 

 
Până la 31.12.2023  

67.  
VIZITEU VIORICA  

 
Contract concesiune nr.  

750 din 28.09.1994 

 
Până la 31.12.2023 

68.  
ROȘCA IOAN  

 
Contract concesiune nr.  

878 din 21.03.1994  

 
Până la 31.12.2023 

69.  
SZENTE LIANOPOLOS PĂUNIȚA  

 
Contract concesiune nr.  

1749 din 09.06.1999  

 
Până la 31.12.2023 

70.  
POPA GHEORGHE 

 
Contract concesiune nr.  

4191 din 03.11.1992  

 
Până la 31.12.2023 



71.   
HALUȚĂ ROMICĂ  

 
Contract concesiune nr. 

1007 din 08.10.1995  

 
Până la 31.12.2023  

72.  
IUSUF CONSTANTIN  

 
Contract concesiune nr. 

1675 din 23.02.1999 

 
Până la 31.12.2023 

73.  
ARPINTE NICOLETA  

 
Contract concesiune nr. 

5423 din 30.08.2022 

 
Până la 31.12.2023 

74.  
STRÂMBU MIHAI  

 
Contract concesiune nr.  

1853 din 23.09.1999 

 
Până la31.12.2023 

75.  
LUPU VASILE  

 
Contract concesiune nr.  

712 din 26.09.1994  

 
Până la 31.12.2023 

76.  
 SC MALU COMPREST SRL 

 
Contract concesiune nr.  

2135 din 29.03.2001 

 
Începând cu 29.03.2001 

77.  
SC SERCONF SA  

 
Contract concesiune nr. 

959 din 10.03.1995 

 
5 ani 

 

78  
SC OMV Petrom SRL  

 
Contract concesiune nr.  

1241 din 10.01.1997 

 
5 ani 

 

79  
BABEI MIHAI  

 
Contract concesiune nr.  

1481 din 28.01.1998 

 
Începând cu 28.01.1998 

80.  
TALPAN MARIA LOREDANA  

 
Contract concesiune nr. 

5296 din 25.02.2021 

 
Cinci ani  

81.  
BOSÎNCEANU DANIELA  

 
Contract concesiune nr.  

2548 din 18.03.2003 

 
5 ani 

82  
MARTINAȘ ELENA 

 
Contract concesiune nr. 82 din 

10.11.1992 

 
Până la 31.12.2023 

83  
PAVEL GHEORGHE 

 
Contract concesiune nr. 2451 din 

18.09.2002 

 
Până la 31.12.2023 

 
 
 
 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu                            
 
 
 
 


